АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30/09/2019 № 2053

О внесении изменений в Устав

муниципального автономного образовательного

учреждения дополнительного образования

Спортивно-культурный комплекс «Малахит»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на

основании решения, принятого наблюдательным советом муниципального

автономного образовательного учреждения дополнительного образования Спортивно-

культурный комплекс «Малахит» (протокол № 10 от 09.09.2019) с учетом

поступившего 09.09.2019 обращения директора муниципального автономного

образовательного учреждения дополнительного образования Спортивно-культурный

комплекс «Малахит», администрация Сосновоборского городского округа

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Устав муниципального автономного образовательного

учреждения дополнительного образования Спортивно-культурный комплекс

«Малахит», утвержденный постановлением администрации Сосновоборского

городского округа от 29.03.2019 № 704.

1.1. Утвердить статью 2 Устава  «Цели, предмет и виды деятельности

Учреждения» в новой редакции (Приложение).

2. Директору муниципального автономного образовательного учреждения

дополнительного образования Спортивно-культурный комплекс «Малахит»

(Бражников В.А.) зарегистрировать изменения Устава в порядке и сроки, согласно

действующему законодательству.

3. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) Комитета по

общественной безопасности и информации (Никитина В.Г.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

4. Общему отделу администрации (Смолкина М.С.) обнародовать настоящее

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы администрации по социальным вопросам Горшкову Т.В.

Глава Сосновоборского городского округа                                                   М.В.Воронков

Исп.: Е.В.Егорова ПТ

СОГЛАСОВАН

Председатель комитета по управлению

муниципальным  имуществом

муниципального образования

Сосновоборский   городской округ

Ленинградской области

______________Н.В. Михайлова

«____» ____________2019 г.

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации

муниципального образования

Сосновоборский  городской округ

Ленинградской области

от 30/09/2019 № 2053

СОГЛАСОВАН

И.о. начальника ОФКиС администрации

муниципального образования

Сосновоборский городской округ

Ленинградской области

_____________А.С. Иванова

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

в Устав

Муниципального автономного образовательного учреждения

дополнительного образования

Спортивно-культурный комплекс «Малахит»

(МАОУ ДО СКК «Малахит»)

Муниципальное образование Сосновоборский городской округ

Ленинградской области

2019  год

«____» _______________2019 г.

2. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения.

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом

и целями деятельности, определенными федеральными законами и настоящим

Уставом, путем выполнения работ, оказания услуг в сфере физической культуры и

спорта.

          Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с основными

направлениями деятельности и требованиями в сфере физической культуры и спорта,

предусмотренными Уставом Учреждения.

2.2. Предметом деятельности Учреждения является деятельность в области

физической культуры и спорта.

2.3. Целями  деятельности   Учреждения  являются:

1) осуществлять предусмотренные законодательством Российской Федерации

полномочия органов местного самоуправления в сфере физической культуры и спорта;

2) обеспечить условия для развития на территории муниципального образования

Сосновоборский  городской округ Ленинградской  в области массовой физической

культуры; и спорта;

3) развивать массовые и индивидуальные формы физкультурно-оздоровительной и

спортивной работы со всеми возрастными, социальными группами и категориями

населения, привлечение граждан к систематическим занятиям физической культурой и

спортом;

 4)  подготовка спортивного резерва  и спортсменов высокого класса в соответствии с

федеральными стандартами спортивной подготовки.

5) обеспечение подготовки спортивных сборных команд по видам спорта включенным

в муниципальное задание;

6) организация и проведение официальных региональных физкультурных,

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

  2.4. Для достижения целей Устава  Учреждение осуществляет следующие

основные виды деятельности:

- обеспечение доступа  объектам спорта;

-организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-

оздоровительных)  и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «ГТО» (далее – комплекс ГТО);

- проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса

ГТО;

- обеспечение участия в официальных спортивных, официальных (физкультурно-

оздоровительных) мероприятиях муниципального, межмуниципального,

регионального, межрегионального, всероссийского и  международного уровня;

- проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания

граждан;

- обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных

соревнованиях;

- организация учебно-тренировочных, восстановительных, рекреационных,

анимационных, развлекательных мероприятий спортивно-оздоровительной

направленности;

- подготовка и повышение спортивного мастерства спортсменов сборных команд

города;

- организация и проведение занятий по видам спорта, в том числе, развиваемым

Учреждением:

восточные единоборства, биатлон со стрельбой из пневматического и

малокалиберного оружия, бокс, дзюдо, легкая атлетика, настольный теннис, пулевая

стрельба, теннис, футбол, хоккей, атлетическая гимнастика, лыжные гонки;

- образовательно-воспитательная деятельность в области физической культуры и

спорта, физическое воспитание;

- проведение физкультурно-оздоровительных занятий;

- пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни, вовлечение

молодежи в регулярные физкультурно-спортивные занятия;

- организация и обеспечение подготовки спортивного резерва путем реализации

программ предспортивной подготовки по видам спорта, развиваемых Учреждением;

- реализация дополнительных общеобразовательных программ в области физической

культуры и спорта в соответствии с действующим законодательством;

- организация мероприятий по подготовке спортивных сборных команд по видам

спорта, развиваемых Учреждением;

- подготовка документов на присвоение соответствующих спортивных разрядов и

квалификационных категорий спортивных судей  и спортсменов, в порядке,

установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

РФ.

- организация оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической

культурой и спортом на объектах Учреждения, в том числе при подготовке и

проведении физкультурных и спортивных мероприятий.

2.5. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности (в том числе

приносящую доход деятельность), не являющиеся основными видами деятельности, в

соответствии с пунктом 2.4 настоящего Устава лишь постольку, поскольку это служит

достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие этим целям, а

именно:

- организация и проведение культурных, творческих и иных массовых мероприятий;

- оказание образовательных, информационных и иных услуг спортсменам,

школьникам, любителям спорта, людям с ограниченными физическими

возможностями и иным лицам;

- оказание работ и услуг физическим и юридическим лицам в пределах

муниципального задания (перечня) за плату, регулируемого учредителем в

соответствии с условиями и в порядке, установленными федеральными законами (п.6

ст.4 Федерального закона от 03.11.2006№174-ФЗ);

- оказание услуг на платной основе (предпринимательская деятельность) в

соответствии с п. 7 ст.4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ и ст. 298

Гражданского кодекса РФ, согласно которым автономное учреждение вправе

осуществлять приносящие доходы деятельность лишь постольку, поскольку это

служит достижению целей, ради которых оно создано;

- сдача в аренду спортивного инвентаря и оборудования;

- оказание услуг по проживанию и питанию во время соревнований, учебно-

тренировочных сборов и прочих мероприятий.

- оказание физкультурно-оздоровительных услуг, оказание услуг по спортивной

подготовке на основании заключенных Учреждением договоров.

- организация оказания медицинской помощи при проведении спортивных и

физкультурных мероприятий, проводимых в Учреждении третьими лицами.

- обеспечение перевозки членов спортивных команд на тренировочные, спортивные и

физкультурно-оздоровительные мероприятия.

- общая физическая подготовка: обучение игре в теннис, баскетбол, волейбол. Занятия

по биатлону, дзюдо, боксу, рукопашному бою и др. Фитнес, аэробика, fit-ball и др.

- оздоровительные группы: группы общей физической подготовки (занятия для

пожилых, лечебная гимнастика и др.)

- предоставление игрового, тренажерного, борцовских залов, зала настольного

тенниса,  футбольных полей в аренду;

- предоставление лыжероллерной трассы д.Липово;

- предоставление сауны;

- прокат спортивного инвентаря (лыжи, лыжероллеры, коньки);

2.6. В структуру Учреждения входит центр тестирования выполнения

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» на основании положения.

2.7. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не

предусмотренные настоящим Уставом.

2.8. Учреждение имеет право самостоятельно:

1) приобретать или арендовать имущество за счет имеющихся у него финансовых

средств;

2) осуществлять внешнеэкономическую деятельность в соответствии с

законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом;

3) осуществлять взаимодействие (заключать договоры, соглашения о совместной

деятельности, сотрудничестве) со спортивными федерациями, ассоциациями, союзами

по видам спорта;

4) заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, не

противоречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету

деятельности Учреждения;

5) получать и использовать доходы от разрешенной настоящим Уставом деятельности;

6) устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный

рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

7) в установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда

работников Учреждения, на техническое, спортивное  и социальное развитие;

8) осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской

Федерации;

9) самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с

настоящим Уставом, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации и

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях;

10) самостоятельно разрабатывать, утверждать и реализовывать образовательную

программу на основе примерных основных общеобразовательных программ в

соответствии с установленными федеральными государственными образовательными

стандартами;

11) самостоятельно разрабатывать и утверждать учебный план на основе примерного

учебного плана;

12) разрабатывать и утверждать годовой календарный учебный график по

согласованию с органами местного самоуправления;

13) выбирать форму, средства и методы обучения и воспитания, учебные пособия.

Самостоятельно выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность

промежуточной аттестации обучающихся;

14) участвовать в создании образовательных объединений в форме ассоциаций и

союзов;

15) осуществлять свою деятельность, исходя из уставных целей, муниципального

задания в пределах видов деятельности, предусмотренных Уставом;

16) совершать различные виды сделок, не противоречащих Уставу, не запрещенных

законодательством и направленных на достижение уставных целей и исполнение

муниципального задания;

17) определять структуру, штаты, нормы, размеры и условия оплаты труда работников

Учреждения в соответствии с законодательством, муниципальным заданием и с

учетом средств, предусмотренных субсидией на осуществление финансового

обеспечения выполнения муниципального задания Учреждением;

18) материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса,

оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и

требованиями, осуществляемое в пределах собственных финансовых средств;

19) привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной Уставом

Учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств;

20) использование и совершенствование методик спортивного процесса;

21) разработка и принятие правил внутреннего трудового распорядка Учреждения,

иных локальных актов;

22) самостоятельное осуществление учебно-тренировочного и воспитательного

процесса в соответствии с уставом Учреждения и  лицензией;

23) осуществление иной деятельности, не запрещенной законодательством Российской

Федерации и предусмотренной уставом Учреждения;

24) обеспечение создания и ведения официального сайта Учреждения в сети

«Интернет».

2.9. Учреждение обязано:

1) исполнять требования законодательства Российской Федерации;

2) выполнять установленное Учредителем муниципальное задание;

3) обеспечивать своевременную и в полном объеме выплату заработной платы и иных

выплат, производить индексацию заработной платы в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

4) обеспечивать гарантированные законодательством Российской Федерации

минимальный размер оплаты труда, условия труда, иные трудовые права работников

Учреждения и принимать меры по социальной защите обучающихся и работников

Учреждения;

5) обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу и контингенту

занимающихся и обучающихся, а также своевременную их передачу на

государственное хранение в установленном порядке;

6) осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-

хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о

результатах деятельности, представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую

отчетность Учредителю и в соответствующие органы в порядке и сроки,

установленные федеральным законодательством;

7) предоставлять Учредителю в установленные сроки необходимую финансовую

документацию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

8) нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих

обязательств, возникающих из договоров и по другим основаниям в соответствии с

федеральным законодательством и законодательством Ленинградской области;

9) возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и других

природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением правил

безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требований по защите

здоровья работников, обучающихся, населения и потребителей продукции и др.;

10) обеспечивать сохранность, эффективное и целевое использование имущества,

закрепленного Собственником за Учреждением на праве оперативного управления;

11) ежегодно опубликовывать отчеты о своей деятельности и об использовании

закрепленного за Учреждением имущества;

12) выполнять государственные мероприятия по гражданской обороне и

мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской

Федерации;

13) предоставлять государственным органам информацию в случаях и порядке,

предусмотренных федеральным законодательством;

14)обеспечивать безопасные условия труда, осуществление мер социальной защиты

работников и нести ответственность в установленным законодательством порядке за

ущерб, причиненный работникам;

15) исполнять иные обязанности, предусмотренные федеральным законодательством;

16) предоставлять Учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и

расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах

деятельности Учреждения;

17) осуществлять подбор, прием на работу и расстановка кадров, ответственность за

уровень их квалификации.

2.10. Учреждение определяет и устанавливает по согласованию с Учредителем

формы и системы оплаты труда, структуру и штатное расписание Учреждения.

2.11.  В своей деятельности Учреждение решает следующие основные задачи:

     - реализация прав граждан Российской Федерации на занятия физической

культурой и спортом;

- формирование личности обучающегося, способной к самоопределению, готовой к

успешной социальной адаптации;

     - создание благоприятных условий для занятий спортом, разностороннего развития

личности, в том числе путем удовлетворения потребностей обучающихся в

самообразовании и получении дополнительных занятий;

    - формирование общей культуры личности обучающегося на основе усвоения

обязательного минимума содержания спортивных программ и методик;

    - создание основы для осознанного выбора и последующего освоения

профессиональных спортивных направлений;

   - воспитание гражданственности и любви к Родине, патриотизма, трудолюбия,

уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, семье;

   - обеспечение охраны здоровья обучающихся;

   - создание условий для развития индивидуальных способностей обучающихся;

   - гармоничное развитие личности;

   - пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни;

   - подготовка спортсменов высокой квалификации.

2.12. Учреждение  выполняет муниципальное задание, установленное

Учредителем в соответствии с предусмотренной настоящим Уставом основной

деятельностью.

2.13. Учреждение может получать и исполнять субсидии на иные цели,

бюджетные инвестиции и средства на публично-нормативные обязательства.

2.14. Кроме осуществления деятельности на основании муниципальных

заданий Учредителя Учреждение по своему усмотрению вправе выполнять работы,

оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и

юридических лиц за плату и на одинаковых условиях при оказании однородных услуг

в порядке, установленном действующим законодательством РФ.